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L.D. 2210 

STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES (Filing No. H-1246) 

108TH LEGISLATURE 
FIRST SPECIAL SESSION 

HOUSE AMENDMENT "Co" to H.P. 2336, L.D. 2210, RESOLUTION, 

Proposing an Amendment to the Constitution to Establish 

Property Tax Exemptions for Maine Homesteads. 

Amend the Resolution by striking out all of the Title and 

inserting in its place the following: 'AN ACT to Relieve Homeowners 

from the Burden of the Property Tax.' 

Further amend the Resolution by striking out everything 

after the Title and inserting in its place the following: 

'De it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

36 MRSA c. 905 is enacted to read: 

on ... 
P1IOP8M'Y TAX .... I'D. _LID' AC'l' or un 

56201. Title 

.u.cIAPftR 1 

HOMB.ftAD ULII:!' 

Thia chapter ahall be known •• the "Prgperty Tax Homa.tead 

Relief Act of 1978." 

56211. Definition. 

Aa uaed in thi •• ybcbtltt£, the following tar .. ahall 

have the followi!, .... ift.. ,,1... \be COfttept indicate. 

otherwi ... 
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1. A ...... f. ·l ...... '· !It'" tM !IILelel ....... f 24\ 
1n the CU" ot 11 prlI11Ar)' AI'I~L'lr".,th.~r ...... or o~· 

the lInor9AniC.~ tfl!rri t~~XL-~e Sute TalC Au.ssor. 

2. Claimant. ·ClaiMant- •• ~ns A homeowner who has tiled ~ 

clai~~ndar this subchapter for A property tax homestead exemption 

3. Dwelling. -Dwellift,· .. ana A ItC.ct.". u •• d AI • resi-

dence, including a IDObile ho.e or hou •• trailer and a pArt ofa 

mUltiple dwelling or multiple purpo.e buildin,. 

4. !li'1ible. "Eliqible" lII111ans that the clclir.lclnt 1£ a horr.e-

o\,'a~r entitled to a homestead property tax exemption for th .. ~ tolX 

~Md on the atc'ltua of property Oft April ht otthe ..!'~:!/~ 

n r~r.~.lent of this State fcC' at le •• t , con •• clltiv. JlDnths prior 

_t:..,?~:..I.::..c:..Jl.lini of it chi. lor the hom~.st.!~x.",ptiOft Ilnd \'/!l'ol ~ 

t.ill·.l~S to 0. " resident of thia Itate And 0""" a hollMtst(!<ld propert 

on ~prll 1st of the ycar in which the tax i. ~s.e •• ed. 

6. HOr.leatcud exemetion. -HOMesteAd exeaption" is the prop­

!!.t:.~: helm.stead cM'mption, as descriul!!d in thia subchap~2!.:. 

7. n':lme~teil£...e!0perty. IOHomestit.ld prope:-t.l" meana .. dwt!!.:"':': 

SLCWT'hd <l:'lj used a. ~h. ho-.owner's principal place of·abode 

il:'\d ti'l; parco;;·l or lanj, \lp to 10 acres, upoa which the d:"-lllinq. 

is i4Ul~:cd 0: located, tOg!thec with.aU privileqes and Appurtcn­

.:lIlCI~S bclor'lQing t·;) the pl'eah.a wMn tMt pucel is OWMd ~y thGl. 

hQlleolo'ncr. 



( 
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I. OWnec. "OWn"- .. afta title in f .. , joint tenancx. 

tenancy in common, t~nancy or A vendee in po.~e~sion of h6mp.stc~d 

t..t"I"lPt.!t'ty under a contr!lct:. 

§ G?12. Prop~rty tax homeateAd exemption 

All eligible claimant'. ho..eatead shaLl be partially e:~t1m9~. 

£E9m the property tax. Thi. exemption shall ~ limited to the t~xi 
$5,000 

oW",d on t.he first I or tho'! hOllleate.d' s juat value. 

L§~ 3. P'il in9 
IIhall 

A claimant I~e .. clal_ forM tor the .x~ptlon, slqned 

by th~ claimant under the ,.nalti •• of perjury on or before 

A rjl 1st of the oar In which 

i!! fir.Jt to be .U~4. arM elala tona , 

~or h.tV.~' j\lriMi;t.~_. 'rMft 1e' .. r",.'''-r r",h ... fttro!...!j_~' 
a cl<tim. for_ in .ub.eguen!: y.u.:t.-!.f th~ ~~~_~t inuu. to he' 

E:l.lgjEJ..~ for homestead prop!rty tax e)(~tion On the s<'me, ~otr.l!!:it.ua( 

A claimAr.t:. who h •• obtainClcl a ho:ne~te"d propoerty till( .... : .. CI'1.ptiO;; 

.hall notify the •• senor h~_vi.n9 jursid~ction wh~n h!'! is n~_lon,cr_ 

'?.~5_'.l..l~.) 1". On~ on. claiM Ifto!Y ~ riled with ~eG"ect to eilch home­

:'I~.~,\.I property., 

5 6.14. Administr.tion 

.!..:..~ .. te Tell( " ••••• or. The State TelX "'!lessor shall pr(!par(, 

And 11.1',,:: lI\'dlable to ...... 01'. claL_ for"" with instruction. for 

claiur.t •• 
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2. Sllle f" .. , el ........ • ~1 " ...... r!!!li.Y IvaU­

-able by .lUe •• on to all "!!t.tea • .2!.02u'tr own.n. 

J. Tax collector. T~. tax col~cctor ia rp.pan~i~l~ f~r thi 

';oM(llJt"tio;'l of eil<.:h in,UvidQ.l hOIl',~litl!a~ exemption and th.: ap~ 

la!;~ :hliu!ltm.~t$ of. the prop"!,!Y. talC due. The .lm':>unt excm;Jt<.!c 

shalt oe not~d on the tax bill. --_.-
~. APerol,'.:l 1 of clai •• for: hor.teatead exomption. The auea-

sot' Sh.lll be res rOYAl of claim~ for the home-

eligible clai~nts. 

5. Tax bills. Tax coll.ctors shdl .,nnuallr prepare a~d 

m~\l il tax ~ill to each t_!p.~r who is named o~~li~t provid~c 

by ~he a ...... r. or ~.ic~ .. l .ffic.~. ~r'Ulftt to .. ctlona 70t 

.". 70t-A. ... UK "'1\ .... 1 Wl. ... 'tw ......... ",.l\taU." of 

the taxp_yec'e P~Of!!ty, the I.tlo or ee,oenta,e ~f full loot 

vallie u.e!! ift .. t ..... !n!'" the ........ VAlUation, the tax rate anti 

th~ smount of tax due. 
Rul •• and regulation.. , 

6. I 'thi lute f.lx J\sGelS~~.£!~~.i.!..h th03G ruIn .:1nd 

!.!Sulations nec •• aary for t.h.] ~ffQctive aulllill.i,stution of this 

S ~15. Di •• l1"'ACe of clt+! 

It it it tht.rlllined t"~ • c\!b, , •• hoIleet ..... .,tian is 

i!L!!!0r, it udl be eh •• U..,. ancI, if ,he eX!IIfltion hUMan 

,Ur"''' .... 
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/ 
\ 
~ 

5 6216. In1ti.l .... don •• Uow"~e 

'rh~ initid ...... ment 01\ which ant municip.Uty may certity 

!'l~!!,..£!.!:..!!:d property tn ."emption. 18 the AUo .. ment mlld. ull'ltivC! 

!:". the !ltatua of pruputy on ARrH 1, 1979. 

~ 6217. Unorqani:ed territory 

'l'he State Tax ,\ .. euor shall administor this hOlN;toad .x­
('!nptio" for all hoc:l~.t •• ch in the unC?.Eq.nil.d t.rritory'.'-' 

:. 6218. Sr.. t:,.~ reillbur .... nt 

EACh municipality .... U r .. "est,o~ • font ,~orar.4~y the 

State •· .. x A ...... I', by 110.,...1' let of each y.u, rer~~; •• m.nt 

for the coat. in the .""ideaUty of that y •• r·.t4x.)C.~~fl~n·. 

UpO:1 certification of tn. StAte 'rAM A ••• no,., ."'nici,.lr:t.~u~II~-
",.j.~~ "§,:':'~/{;~"'-"',:~~'P ~':I:<!~ , 

menta .hall ...... trOll tlw 0...r.a1 Fund I!x Dec.~er 15th "'bf: 

each Y"~ 
;.- ~'-:,/;:.~ ,". 

" ,;,::" if ~l, :~~.~,~,'~~:~~~;~., , - :1 

St.ty!0u ,.f.,..,. U!O ..... ' ..... H"e Ss_nl""leotion" 
.j",' .{-.:!~~~ -:~&~~f~\k~'.,:~-" 

'1'h1l Act .hall be; nllei tb~to 
; ~:;:~~(,i;> ,~5~{~ ':-~.f/:iF~'~ ~ 

the leqal vot.r. of the Itat. of Main. at the nut i.n• ra1 ;.1.ction j l -'j. _, 

form ot qu •• tion;eff.ctiw dat •• 

in the month of NowllDer followi~ pa'8a~ot thi. Act. ,':r~ecity 
aldermen, town •• 1.ctMn and plant.tion ...... or. of thlsStat. 

",~ -'~ ,~": ,~~,~~~ ;~""' 

shall notify the inh.l3itant. ot th.ir r .. p.cti .... citi •• ;: toWn,. and 
, :~:' 1 -. ," 

statewide election, to vote on the acc.ptance or r.jec:tic:anC)fthis ..... .,,:;," 

Act by votin9 on the fo11owinq que8tiOft: 
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"Shall 'AN ACT to Relieve Homeowners from the Burden of 

the Property Tax,' as passed by the first special session of the 

lOath Legislature, be accepted?" 

The le9al YOters of .. ch c1ty."t~ Aft. ,l~tat1 .. ahall ~e 

by ballot on this queetion, and ehall ded9ft&t. their choice by a 

ero •• or check .ark placed within a corr.spondin9 .quar. below the 

words "y •• " or "No." The 1N11ote ehall be received, .orted, counte« 

and declared in open ward, town and plantation .. etin9s and return. 

made to the Secretary of Stat. 1n the same .anner •• vot.. for mem­

bers of the Le9iel.tur.. The Governor .hal1 revi.w the returns, anc 

it it appearl that a _jelrhy .f .. 1.,.1 YO". an 1n raYOr of tht 
r 

Act, the Go .... mor .hall ,nc:la1a thM f.t withe..-t .. lay, ... the ' 

Act .... 11 ... .... ..... __ .... 1M .... ., .... 
. . 

procl .. U. ........ 11 _ ....... 'U ... \e .r-..ur 1, 117t. 

The Secret.ry of ltate .... 11 prepan and funiah to •• ch 

city, tOWD .... ~d .. &11 -.l~, N41 ....... -.i. •• of 

thh Act nec •••• ry to o.rry __ t:M ~ of thia ... f.IW'4 •• I 

Statement of Fact 

This bill would establish a statewide property tax 

exemption on the first $5,000 of just value on every principal 

residence in Maine. The specific impact would result in 

property tax reductions for most Maine people. 
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Under this proposal, the State would be obligated to. 

reimburse municipalities for their loss of revenue from the 

homestead exemption. The estimated cost of this legislation 

is twenty-two million dollars. 

This Act will be submitted to the Maine electors at the 

general election in November for their approval. 

( 

(wym~ o~ NAME: .JJ . 
TOWN: itts ield 

Filed by Mr. Wyman of Pittsfield 
Reproduced and distributed under the direction of the Clerk of· the 
(9/7/78) House 




